neque reperitur, neque 
etiam auditur, quod reservatio, seu exemptio hujusmodi in aliquoa 
infracta fuerit, vel impugnata, aut perturbata, seu quod Ecclesia ipsa 
Carthaginensis vssa non fuerit privilegio, & gratia praemissae suae 
exemptionis, semper enim ab ea, ut ab exempta, & soli Sedi 
Apostolicae immediatè subjecta ad eandem sedem solum consuevit 
appellari, & in hac possessione exemptionis eam fuisse, & esse 
hactenus reperimus, & continuare, conservare, & defendere 
intendimus, Domino concedente. 
   Praemisa omnia comperimus in esse fuisse deducta tempore praesati 
Domini fratris Petri Galleci, primi Episcopi Carthaginensis, qui vixit in 
Episcopatu XVII. Annis, & tandem cum esset jam septuagenarius, & 
ultra, die Mercurii quod computabatur XVI. Mensis Novembris 
arripuit eum febris, & die Sabbati sequenti de manè suum Domino 
traddidit spiritum Era millesima trecentesima quinta, hoc est anno Dni. 
M.CC.LXVII. requiescit, sepultus Murciae in Ecclesia Majori in 
Cappella Claustri ad manum dexteram Altaris, adquam fuit translatus.  
   Cui successit immediatè Dominus Martinus, qui fuit secundus 
Episcopus Carthaginensis, hic fuit vir strenuus, cujus rempore vigente 
guerra Sarracenorum, ipse Dei, & Cleri fui adjutorio frontariam istam 
Regni Granatae ingressus, Castrum de Lubrin, manu forti, ut 
comperimus caepit, & à manibus Paganorum eripuit, loco cujus 
postmodum data fuerunt Ecclesiae Carthaginensis Loca de Alguazas, y 
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Alcantarilla con el Real de Monteagudo, y las Casas de Murcia, que 
son ahora Obispales, con el Baño, y Real, y cosas otras, que ahora 
possee aquí en paz la dicha Iglesia: Iste vixit gloriosè, & tandem 
defunctus est; & ut audivimus, requiescit sepultus apud Tudellam de 
Navarra.  
   Post istius Martini obitum fuit electus in Episcopum Carthaginensem 
Dominus Garcia Martinez, Decanus ejusdem Ecclesiae, non tamen fuit 
consecratus morte praeventus, qui jacet in Choro dictae majoris 
Ecclesiae Murciae in parte Decani, & quia non fuit confectatus, inter 
Episcopos non numeratur. 
   Qua quidem electo sic defuncto illico efectus extitit Episcopus 
Carthaginensis Dominus Petrus Barrosus, tertius in ordine: Hic fuit 
postea Cardinalis, qui tandem defunctus in Curia Romana sepultus est 
Avenione in Ecclesia nostrae Dominae, donis quae est Cathedralis, ubi 
requiesit. 
   Cui immediatè successit in Episcopatu Dominus Didacus de Magaz, 
qui fuit quartus Episcopus Carthaginensis, cujus tempore cum 
exeuntibus, & redeuntibus de Murcia, Oriola, & Lorca, & aliis Locis 
Dioecesis ad Civitatem Carthaginensem,  ubi pro tunc Sedes 
Episcopalis localiter erat, multi periclitarent, multique captivarentur á 
Sarracenis in via, quae ducit Lluo per campum ad his. & aliis periculis 
obviandum: Procurante Dno. Rege Sancto supradicti Dni. Alfonsi 
Regis Filio, ad supplicem instantiam ejusdem D. Didaci Episcopi, & 
ejus Capituli, & Cleri, ac populi Murciae, & aliorum Locorum 
praedictorum, autoritate Apostolica, Ecclesia ipsa Carthaginensis, ut 
est colectio Episcopi, Decani, & Capituli, seu Capitularium 
Personarum ad unum tendentium translatio Ecclesiae, qui Ecclesiam 
ipsam vivam faciant ab eadem Civitate Carthaginensis realiter translata 
fuit ad praedictam Civitatem Murciae suae Dioecesis, ubi ex tunc in 
antea idem Dominus Episcopus, Decanus, & Capitulum sic translati, & 
Ecclesiam Cathedralem Carthaginensem facientes apud Ecclesiam 
Beatae Mariae Majoris ipsius Civitatis (pág. 11) Murciae capitulariter 
locati, & localiter Cathedrati remanserunt, & permanent de praesenti, 
vocem, & nomen semper retinentes Ecclesiae Carthaginensis. Quam 
translationem factam fuisse reperimus, cum hujusmodi vocabuli 
retentione, anno Domini M.CCXCI. Postque idem Dominus Didacus 
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inibi defunctus extitit, & apud eandem Ecclesiam Majorem Murciae, 
sepultus in medio planae, que est inter Chorum, & Altare Majus 
ejusdem Ecclesiae. 
   Cui successisse reperitur Dominus Johannes, & fuit quintus 
Episcopus Carthaginensis, hic innovavit ordinationem dicte Ecclesiae, 
sicut per praefatum Dominum fratrem Petrum Gallecum primum 
Episcopum, ut praemititur, factam, volens, & statuens, quod de caetero 
essent in ipsa Ecclesia Carthaginensis. Sex Dignitates, & octo 
Canonicatus, seu Canonici, & duodecim Portionarii, prout habetur in 
eadem ordinatione, quae fuit acta Oriolae ejusdem Dioecesis Idus 
Maii, anno Domini M.CCCXV. licet postea per Dominum Episcopum 
Nicolaum immutata fuerit, ut infra suo loco dicetur; post quae tandem 
viam extitit universae carnis ingressus, & sepultus apud Calagurram, 
& ibi corpus ejus requiescit.  
   Cui subsequenter successit Dominus Petrus de Peñaranda, & fuit 
Episcopus sextus numero, hic fuerat antea Thesaurarius Regni, & 
efectus Episcopus, fecit Ecclesiam Majorem Murciae, & Chorum, ubi 
nunc Capitulum diruta Mezquita, cum antea Mezquitam pro Ecclesia 
haberent, fecit etiam Campanile, & Claustrum Ecclesiae ejusdem, cum 
Cappella Capitulari, in qua postea duas Cappellanias instituit, & 
dotavit sub invocatione Beati Joannis Apostoli, & Evangelitae, licet 
una illarum dicatur instituta per ejus Nepotem; fertur etiam, quod fecit 
Turrim de las Alguazas, usque ad medium, & unam aliam Tutrim in 
Campo de Lorca, versus Sarracenos, aliaque bona multa fecit 
Ecclesiae; & tandem plenus dierum defunctus est, & in dicta Ecclesia 
sepultus, jacet in dicto Choro coram Cathedra Episcopali.  
   Huic succesit Dominus Alfonsus de Vargas, & fuit Episcopus 
septimus, qui demum impletis diebus fui incolatus defunctus est, & 
sepultus in Civitate Abulens. & ab inde postmodum translatus ad 
Corduvam, ubi in Domino requiescit.  
   Cuit quidem Domino Alfonso Episcopo successit Dominus Nicolaus 
de Aguilar, & fuit Episcopus octavus, hic innovavit ordinationem 
Ecclesiae, antea ut praemittitur factam per supradictum Dominum 
Espiscopum Joannem volens, & ordinans, quod in eadem Ecclesia 
Carthaginensis essent supra expressae sex Dignitates, vel Perfonatus 
scilicet Decanatus, archidioconatus Carthaginensis, & Archidiaconatus 
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Lorcensis, ac Cantoria, Thesauraria, & Scholastria, quae omnes ad 
collationem Domini Episcopi Carthaginensis pro tempore existentis in 
folidum pertinere deberent, praeter Decanatum, ad quem, quis non nisi 
per communem electionem ejusdem Domini Episcopi, & Capituli 
Carthaginensis simul faciendam deber assumi; essent quoque praeter 
haec inibi octo Canonicatus & totidem Praebendae, necnon octo 
integrae, & aliae octo dimidiae perpetuae Portiones, ac unus 
Diaconatus, & unus Subdiaconatus, quorum quidem Canonicatuum, & 
Prabendarum, & Portionum, necnon Diaconatus, & Subdiaconatus 
hujusmodi Colationes, ad corumdem Dominorum Episcopi, ac Decani, 
& Capituli Carthaginensis conjunctim pertinent, prout haec, & alia ad 
formam, & substantiam ejusdem Capituli, & Ecclesiae concernentia 
latius continentur in constitutione ipsius Domini Nicolai Episcopi, 
super inde edita, qui status, & quae ut comperimus, ex tunc in antea 
inconcuse observata extitit usque in praesens. Hic etiam accersitis sibi 
Dominis Decano, & Capitulo, vocastisque ad id Vicariis fuis ruralibus, 
& Clero necnon de Segura, de Beas, de Yeste, de Ferez, de Socobos, 
de Caravaca, & de Ricote, ac aliis universis, & singulis Praeceptoribus 
Villarum, Castrorum, & Locorum aliorum Ordinum Militarium infra 
Dioecesim Carthaginens. Consistentium, & de eorum omni voluntate, 
& assensu, per certos ad id deputatos taxari fecit, & taxavit 
Episcopalem, & Capitularem mensas, necnon dictas de Segura, de 
Beas, de Yeste, de Ferrez, de Socobos, de Caravaca, & alias 
praeceptorias, ac beneficia alia omnia Clericis Saecularibus asignari 
consueta totius Carthaginensis Dioecesis, quam pronuntians, & 
decernens ut inde secundum taxationem hujusmodi, in omnibus, & 
singulis subsidiis, tam Papalibus, quam aliis in quibus tales personae, 
ratione praeceptoriarum, & Beneficiorum eorum infra dictam 
Dioecsim consistentium contribuete deberent, & solvere tenerentur, 
quam taxationem, (pág. 12) nedum Clerici Saeculares, sed & omnes 
Praeceptores dictarum praeceptoriarum tanquam Praeceptores infra 
Carthaginensem Dioecesim constituti humiliter receperunt, & 
secundum eam in solutionibus subsidiorum Papalium cum Episcopo, 
& Capitulo Carhaginensi, ac Beneficiatis e ejusdem Dioecesis, ex tunc 
in antea hactenus contribuerunt usque in praesens;  post quae tandem 
suae debitum naturae solvens, idem Dominus Nicolaus defunctus est, 
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& apud dictam Ecclesiam Majorem Murciae sepultus, ubi jacet in 
Cappella Capitulari Claustri, ad manum sinistram Altaris, cui 
successisse comperitur in ipsa Carthaginensi Ecclesia, Dominus 
Guillermus de Gimel Galicus, & fuit Episcopus nonus, qui vocatus ad 
Curiam Romanam tunc Avenione consitentem, cum spectaret, ut 
fertur, Cappellum Cardinalatus ibi Avenione defunctus est, & sepultus 
in Domo Fratrum Minorum. 
   Cui etiam illico successit Dominus Fernandus de de Pedrosa, 
Corduvensis famosus, in Sacra pagina Magister, & fuit Episcopus 
decimus, hic ut comperitur inchoavit opus novum. Aulae ipsius 
Ecclesiae Majoris Murciae, quae de novo ad latus antiquum miro 
opere lapideo, ut cernitur fabricatur, á quo, ut fertur, appositus fuit 
primus lapis die... Hic vixit multimode tribulatus propter vandositates 
pro tunc urgentes, quibus se miscere voluit ambulans extra metham per 
tempora multa, quasi exul, & tandem in suo regressu defunctus est, & 
sepultus hic Murciae in dicto opere novo, in Cappella, quam in capite 
ipsius operis sub invocatione Beati Hieronymi inceperat, & 
semifactam  reliquerat, ubi in terra plana jecet humiliter tumulatus. 
   Post cujus obitum, ad supplicationem Serenissimi Domini Regis 
Henrici, efectus fuit Episcopus Carthaginens. Dominus Paulus de 
Santa Maria, natione Burgensis, & fuit in ordine undecimus. Hic in 
tempore suo de, & super jurisdictione, ac cura, & jure Episcopali, 
quam, & quod Ecclesia Carthaginens. In praeceptoriis, & tota Valle de 
Segura haber diutius in Romana Cura litigans, unam pro se 
adjudicatoriam, & contra Priorem de Ucles Ordinis Militae Sancti 
Jacobi de Espata sententiam reportavit, quae etiam in rem transivir 
judicatam: Hic etiam de novo creavit in dicta Ecclesia quatuor 
dimidias Portiones Sacerdotales, & eas aliis octo dimidiis Portionibus 
primaevis, quae ibi erant, associavit; quorum praetextu, & ne propterea 
Mensa Capitularis oneraretur fumam ducentorum florenorum de 
Aragonia, de praestimoniis Oficialatus Murciae eidem mensae, quoad 
potuit vnivit, licet unio ipsa nondum fortita fuerit efectum, qui postea 
successu temporis ab ipsa Carthaginensi Ecclesia ad Burgensem 
translatus extitit, & inibi defunctus, ac tandem apud Ecclesiam S. 
Pauli, Ordinis Praedicatorum, quam de novo construi fecerat, sepultus 
ibi honorifice requiescit. 
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   Post quam quidem translationem, sic de persona ipsius Domini Pauli 
factam ad Burgens. Ecclesiam illico, & immediatè efectus fuit 
Episcopus Carthaginens. seu de Ecclesia Pacens. cui tunc praecerat, ad 
Carthaginens. Ecclesiam translatus, Reverendissimus in Christo Pater 
Dominus Frater Didacus nativus de Majorga, Patruus noster 
charissimus, & fuit Carthaginens. Episcopus in ordine duodecimo, 
homo magnae scientiae, & virtutis, per cujus industriam circunspectam 
opus novum praedictae Ecclesiae Beata Mariae Majoris Murciae, ubi 
ipsa nostra Carthaginensis Ecclesia sicut praemititur translata consistir, 
multimodum recepisse dignoscitur incrementum; cum enim tunc 
temporis videlicet adventus ipsius Domini Episcopi Ecclesia ipsa in 
redditibus ad Fabricam deputatis penè nihil haberer pro illins jam 
sumptuosa constructione, praeter unum parvum terciolum, sicut 
habebat unaquaeque Parroquialis Ecclesia ejusdem Civitatis, & sic 
opus ipsum tam magnum vix assurgi poterat à fundamentis, ipse 
Dominus defectui tanti operis providens de consilio, voluntate, & 
assensu Dominorum Decani, & Capituli, ac Cleri universi suae 
Dioecesis synodaliter congregati, pié statuit, & ordinavit, ut annis 
singulis, ex fructibus decimalibus Ecclesiae, & Dioecesis 
Carthaginensis ad eodem Dominos Episcopum, Decanum, & 
Capitulum, ac Clerum, & Ecclesias suas Paroquiales 
expectantibus….in qualibet Paroquia ipsius Dioecesis omnes fructus 
decimales quinti decimatores, seu quos quolibet anno quintus 
decimator illius Paroquiae dare deberet, integrè habeat (ficut habet) 
Fabrica ipsius Ecclesiae Cathedralis perpetuo pro illius constructione, 
& aliis necessitatibus suis, qua ex causa ex tunc in antea dictum opus 
continuatum extitit, ac optimum, ut super (pág. 13) meminimus, habuit 
incrementum, in quo etiam idem Dominus Cappellam unam sub 
Sanctorum Francisci, & Antononii de Padua invocationibus instituit, & 
doctavit; hic etiam tempore suo consuetudinem, sive regulam 
Divinorum Officiorum in eadem Ecclesia receptam innovavit, & eam 
de novo edidit, & juxta illam novum Missale, completum Officium 
continens, quale antea secundum regulam istam Carthaginens. 
confectum non fuerat, è novo composuit, & Ecclesiae legendum dedit, 
quo tandem post multa ita ad decrepitatem deducto, ut jam in lectulo 
suo continué jacens, quod de his, quae Pontificalis Officii sunt 
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exercere nequiret, Dominus Papa Eugenius Quartus volens indemnitati 
ipsius Ecclesiae praecavere, eum à vinculo, quo ipsi Ecclesiae 
Caesariens. tnebatur absolvens, ipsum ab ea, ad Ecclesiam Caesarients. 
transtulit, ac de persona nostra eidem Carthaginens. Ecclesiae, sic per 
hujusmodi absolutionem vancati providit; Nosque suum illi Deo 
gratias in Episcopum praesicere voluit, & Pastorem; postquam 
translationem, paucis evolutis diebus, idem Dominus Frater Didacus 
sic Archiepiscopus efectus, apud jam dictam Civitatem Murciae, die 
Martis, quae computabatur XXII. Maji anni Domini millesimi 
quadrigentesimi septimi in nocte obviit, & requiescit sepultus ad 
praesens in praedicta Ecclesia Beatae Mariae Majoris Murciae in 
Cappella, quam ibi fecerat, ut praefertur. 
   Unde Nos Didacus de Comontes, Carthaginens. Episcopus jam 
dictus per istam viam translationis in ipsa Carthaginensi Ecclesia 
succesisse dignoscimur eidem Patruo nostro, & per consequens 
omnibus aliis Carthaginens. Episcopis praedecessoribus suis, qui, ut 
praemissimus in eadem succesive fuerant usque ad eum; qui omnes, & 
singuli suis temporibus usque ad praesens omnia, & singula Villas, & 
Loca supra designata cum suis territoriis, quae pro terminis 
Episcopatus Ecclesiae Carthaginens. à principio sibi data, & asignata 
fuerant, ut scripsimus supra, ac Civitatem, Villas, Castra, Terras, & 
Loca alia quae intra illa clauduntur, seu ab ipsis designatis 
circumcincta consistunt pacificé, & quietè pro terminis, & territorio 
ipsius Episcopatus, & in hac possessione eamdem Carthaginens. 
Ecclesiam per eos hactenus fuisse, & esse reperimus, nec est qui 
contrarium viderit hucusque. 
   Quam quidem Dioecesim, sive Episcopatum, & si unum distritum 
fuisse, & esse conspicimus per membra, sicut esse conspicimus in 
Ecclesia Universali, quae licet sit una, est tamen per plura singularia 
membra per Orbem terrarum difussa, ad instar cujus etima ipsa 
membra per submembra quam plura sub distincta sunt exordinata, ut 
etima apparet in hac ipsa nostra Ecclesia Carthaginens. & ejus jam 
dicto Episcopatu, qui quamvis sit unus, ut praemissimus, est tamen 
distinctus in plura membra, in plures videlicet Officialatus, Archi-
Presby-teratus, & Vicariatus, qui ut comperimus noscuntur esse 
sequentes, scilicet: 
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 Officialatus Civitatis Murciae. 
 Officialatus Civitatis Carthaginensis. 
 Archi-Presbyteratus Civitatis Oriolae. 
 Archi-Presbyteratus Civitatis Chinchilla. 
 Archi-Presbyteratus Villae de Lorca. 
 Archi-Presbyteratus Villae de Villena. 
 Archi-Presbyteratus Villae de Jorquera. 
 Vicariatus Villae de Caravaca. 
 Vicariatus Villae de Hellin. 
 Vicariatus Villae de Alvacete. 
 Vicariatus Villae, & Vallis de Sigura. 
 Vicariatus Villae de Veas. 
 Vicariatus Villae de Elchio. 
 Vicariatus Villae de Alicante. 
 Vicariatus Villae de Ayora.  

Horum autem omnium prior esse competitur in honoribus, & loco 
Officialatus Civitatis Murciae, sub majori tamen, nam licet ibi in 
majori sit semper Officialis, & Vicarius Generalis Domini Episcopi 
Carthaginens. propter sedem, quae ibi ab olim, ut praemissimus, 
translata consistit, est tamen ibi, & alius Officialis localis; secundus est 
Officialatus Civitatis Carthaginens. cujus Officialis pariter est localis, 
sicut sunt alii, qui praesunt aliis Officialibus, seu Vicariatibus supra 
expressis: (pág. 14) Quorum omnium, & singulorum caput esse 
dignoscitur, & magna ipsa Ecclesia Carthagenins. & ejus Prelatus á 
quo corum derivatur potestas, & esse; verum licet hujusmodi 
Officialatus, Archi Presbyteratus, & Vicariatus sin Officia, quasi 
perpetua, quod titulum, co quia ad semper in quolibet loco, ut supra, 
designari debeat per Dominum Episcopum poni, & teneri unos 
Officialis, qui inibi loco sui, & pro co Jurisdictionem Ecclesiasticam 
exerceat, sicut hactenus fieri consuevit, non tamen in titulum perpetui 
Officii, aut Beneficii conferuntur; ad nutum enim Domini Episcopi pro 
tempore existentis, dantur, seu inibi Officiales, qui eis praesint, 
ponuntur, & ad nutum etiam removentur: Qui quidem Officiales, ut 
tam his, quam Officialibus his, qui Archi Presbyteratibus, & 
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Vicariatibus praedictis pro tempore praesunt,  baxam habent, & 
exercent inibi sub Episcopo jurisdictionem, nec ex eo quod Officialis 
Murciae, & Officialis Carthaginens. hoc vocabulo Officialis vocantur, 
majorem, aut superiorem in aliquo habent jurisdictionem, quam 
habeant alii, qui vocantur Archi Presbyteri vel Vicarii, juxtu stilum 
Locotum, quibus praesunt sed parem, namque, & eandem 
jurisdictionem baxam in his omnes ut compertum habent, & quia hi 
omnes rurales, seu foranei Officiales sunt, regulariter ab eis, & eorum 
curiis ad praesatum Dominum Episcopum, vel ejus Vicarium 
Generalem immediate apellatur; hi etiam omnes, licet inferiores, & 
baxi Judices, suas curias, sive consistoria habent, ubi pro Tribunali 
sedent; habent etiam eorum singuli suos Carceres, non ut puniant, sed 
captos conservent, ac remitant puniendos per Episcopum, & ejus 
Vicarium Generalem, qui soli in tota Dioecesi in perfonas sibi 
subjectas, merum, & mixtum Imperium, ac ipsam suprenam, & 
omnimodam Jurisdectionem exercent; de quo jam non est dubitandum, 
sed potius adhuc inquirendum, qualiter jam dicti Officialatus, Archi-
Presbyteratus, & Vicariatus hujusmodi, sicut Episcopatus membra 
subordinentur, seu quot Loca in unoquoque eorum, & in Locis ipsis 
quot Paroquiales Ecclesiae, & in Ecclesii eisdem  quot, & qualia 
Beneficia Ecclesiastica instituta consistant, & quidem ipsa facta 
evidentia notoria ante comperimus, quod in Officialatu Murciae sint 
Loca sequentia, & primo.